

N:o 105.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 maj 1904.
— — — — Andra Kammaren den 13 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående vidtagande af åtgärder mot rusdryckers försändande med allmänna posten.

(Första Kammarens tillfälliga utskotts (n:o 1) utlåtande n:o 15.)
(Andra Kammarens tillfälliga utskotts (n:o 2) utlåtande n:o 25.)

Till Konungen.

I särskilda inom Riksdagen väckta motioner har ifrågasatts vidtagande af åtgärder till förhindrande af spirituösa dryckers försändande med allmänna posten.

Det torde enligt Riksdagens mening icke råda tvifvel därom, att rusdrycker, särskildt i vissa delar af Norrland, Värmland och Dalarne, i afsevärd mån befordras med allmänna posten samt att detta sätt för kringvändande af spirituosa inverkar menligt på nykterheten i de särskilda orterna.

Att så verkligen är förhållandet styrkes af uppgifter, meddelade af ett tjugotal poststationsföreståndare inom nyssnämnda landskap, hvilka uppgifter kommit till Riksdagens kännedom.

Grundtanken i vår brännvinslagstiftning är att lokalisera och i

vissa afseenden begränsa handeln med spirituösa drycker. Det lär icke kunna förnekas, att denna grundtanke i viss mån upphäfves genom möjligheten att försända spritvaror med allmänna posten till hvarje plats i riket, dit postverket med sitt omfattande nät af poststationer når. Det torde icke heller kunna bestridas, att genom ett sådant tillvägagångssätt spritvaror kunna komma allmänheten till handa äfven å tider, då enligt gällande författning eller kommunernas beslut all försäljning eller utskänkning af spirituosa är förbjuden. Befordrandet af spritdrycker med allmänna posten kommer alltså att i sig innebära ett kringgående af bestämmelserna om försäljning af dylika drycker; och häraf torde följa, att uti brännvinslagstiftningen, som ju allt ifrån början har och måste ha karaktären af undantagslagstiftning, jämväl böra införas ytterligare restriktiva stadganden till motverkande af nu omförmälda sätt att kringgå gällande föreskrifter.

Riksdagen har fått del af ett af kungl. generalpoststyrelsen i enlighet med 46 § riksdagsordningen afgifvet yttrande i förevarande ämne. Af sagda yttrande inhämtas, att generalpoststyrelsen under senare år låtit rörande förevarande fråga verkställa en undersökning, hvilken gifvit vid handen, att försändelser, innehållande spritvaror, befordrats med allmänna posten företrädesvis till vissa från järnvägsstationer aflägsset belägna platser i Norrbottens, Västerbottens, Gäfleborgs, Jämtlands, Kopparbergs och Värmlands län, äfvensom att från åtskilliga af dessa platser försports klagomål öfver missbruk af med post ditsända spirituösa drycker och till följd däraf uppkomna oordningar. Därest förbud mot dylik försändning blefve utfärdadt, borde, äfven om en fullt effektiv kontroll öfver förbudets upprätthållande svårigen kunde vinnas, sådana kontrollbestämmelser i alla händelser kunna meddelas, att spritdrycksförsändning med post i en omfattning, hvaraf alstras missbruk och oordningar, blefve omintetgjord eller åtminstone i väsentlig mån försvårad. Den i allmänna poststadgan förekommande bestämmelse om straffpåföljd af 20 kronor böter för den, som medelst oriktig uppgift sökt få försändelse, innehållande något af vissa särskildt angifna ämnen, mottagen till postbehandling, kunde vidgas så, att dylikt eller strängare straff stadgades äfven för den, som med post afsände spirituosa. Den egentliga kontrollen öfver upprätthållandet af ett eventuellt förbud mot spritvaruförsändning med post syntes på angifna grunder böra förläggas till vederbörande försändelses adressort. Vidkommande de åtgärder, som borde vidtagas till utrönande af misstänkt försändelses innehåll, kunde stadgas, att försändelsen finge å den postanstalt, genom hvilken densamma tillhandahölles adressaten, i dennes eller hans ombuds

eller, om adressaten icke oaktadt kallelse inom viss tid läte sig afhöra, ojäfvigt vittnes närvaro öppnas. Befunnes innehållet utgöras af spritvara, borde detsamma vara underkastadt beslag och förbrutet.

På grund af hvad sålunda anförts och då det icke kan anses höra till postverkets uppgifter att betjäna allmänheten med spridandet af rusdrycker, finner Riksdagen det af motionärerna framburna önskemålet vara berättigadt.

Riksdagen får därför hos Eders Kungl. Maj:t anhålla, att sådana åtgärder vidtagas, att försändandet af rusdrycker med allmänna posten må helt och hållet upphöra.

Stockholm den 13 maj 1904.

Med undersätlig vördnad.
